
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 
Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 003 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforco nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orgamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 5.318 de 

26 de dezembro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.882.699,52 (um 

milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois 

centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas nos moldes que seguem: 

| — Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.155.000,00 (um milhão, cento e 

cinquenta e cinco mil reais) em conformidade com o artigo 8º inciso | da Lei 5.318/2024, 

discriminado no anexo |. 

Il - Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 727.699,52 (setecentos e vinte e 

sete mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos)) em conformidade 

com o artigo 8º § 4º da Lei 5.318/2024, discriminado no anexo |l. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo |lIl. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 

são identificados nos referidos anexos, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2025. 

évaé():e 7= 
Sivaldo Rodrigues Albino 

Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111148.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antôrio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE 
ONP): 11.303.906/0001-00 

Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 

Chave de autenticação: 1655-7005-365 1/1 

Anexo I - Suplementacdo da despesa condorme artigo 8° Inciso I da Lei 5.318/2024 

Decreto 003/2025 de 03/02/2025 
1 - Prefeitura Municipal de Garanhuns , 
12000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
12001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15 - Urbanismo 
451 - Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA 
Ação: 1.1092 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

Despesa 665 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferências de Canvénios ou Repasses da Unido - 1.700.0000 

Fundamento: 
Unidade gestora: 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 1176650 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 325.000,00 

Total da despesa: 325.000,00 0,00 
Programa: 1505 - PRESERVAÇÃO E CONSTRUÇÃO DA AREA VERDE , , 

Ação: 1.1015 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PARA AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS, PAR 
Despesa 468 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 — 1176652 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 617.000,00 ..— 
03/02/2025 — 1205859 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 817.000,00 0,00 
Programa: 1506 - PRÉDIOS PÚBLICOS 

Ação: 1.1016 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E CENTRO ADMINISTRATIVO 
Despesa 472 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 — 1148377 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 13.000,00 

Total da despesa: 13.000,00 0,00 
Total da unidade orcamentaria: 1.155.000,00 0,00 

" o Total do órgão orçamentário: — 1.155.000,00 0,00 
Total do fundamento: 1.155.000,00 0,00 

Total geral 1.155.000,00 0,00 

bunto R Yt 
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111148.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns Ú Ú 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 
ONPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 1667-8985-709 1/2 

Anexo II - Suplementação da despesa condorme artigo 8° § 4° da Lei 5.318/2024 

Fundamento: Decreto 003/2025 de 03/02/2025 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assisténcia Social de Garanhuns 

Órgão orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
Unidade orgamentaria: 17002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

8 - Assisténcia Social 
122 - Administracdo Geral 
809 - APOIO AO BLOCO DA GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

Ação: 2.4568 - MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD-BF 
Despesa 844 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferico pelo FNAS - 1.660.0000 
Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimes (R$) 

03/02/2025 533771 Suplementagdo Orgamentaria Anulagdo de Despesa 25.000,00 

Total da despesa: 25.000,00 0,00 
Subfungdo: 241 - Assisténcia ao Idoso 

Programa: 803 - APOIO A GESTAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL BASICA : 
A Ação: 2.2215 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO NÚCLEO DE ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA CONTRA O IDOSO DE GARAN 
Despesa 594 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) * Decréscimos (R$) 
03/02/2025 517218 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 824 - PROGRAMAS DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.2399 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA COMUNITÁRIA 
Despesa 890 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 
Data — Sequência Histórico Tipo — Acréscimos(R$) Decréscimos (R$) 

03/02/2025 517019 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 
03/02/2025 533770 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00 
03/02/2025 533797 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 40.000,00 0,00 
: 245 - Servigos Socioassistenciais . Ú 

804 - APOIO À GEÇI'ÁO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
2.2570 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) ção 

Despesa 1019 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 501034 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00 

Total da despesa: 35.000,00 — 000 
Total da unidade orçamentári 105.000,00 0,00 

Total do órgão orcamental 105.000,00 0,00 
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Garanhuns 

Órgão orcamentario: 4000 - SECRETARIA SAUDE 
Unidade orgamentaria: 4003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Fungdo: 10 - Saúde 
Subfunção: 301 - Atenção Basica 

1002 - ATENCAO PRIMARIA A SAUDE DA POPULAÇÃO : . 
2.2281 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE (Alterada pela Emenda Modific 

Despesa 425 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para 2 Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 466604 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00 

Total da despesa: 3.000,00 0,00 
Ação: 2.2282 - MANUTENÇÃO DOS POLOS DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAUDE 

Despesa 421 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1002 - 15% de Impostos e Transferéncia para & Saúde (LC n® 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/02/2025 466603 Suplementação Orcamentaria Anulagdo de Despesa 699,52 

Total da despesa 699,52 0,00 
Total da unidade orgamentari; 3.699,52 0,00 

Total do órgão orcamentario: 3.699,52 0,00 
9 - Instituto de Previdéncia dos Servidores Públicos do Municipio de Garanhuns 
30000 - Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de Garanhuns - IPSG 
30001 - Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de Garanhuns - IPSG 
28 - Encargos Espediais 
843 - Servigo da Divida Interna R 
902 - MANUT'ENÇAO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 
2.2353 - PRE(]TOR!OS E SENTENCAS JUDICIAIS DO RPPS 

‘Despesa 4 - 3. 3.9n.oo 00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 800 - MSC - 1.800.1111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 59041 Suplementacao Orcamentaria Anulação de Despesa 8.000,00 

SUPLEMENTAGAO RPPS, 

03/02/2025 59243 Suplementagdo Orgamentaria Anulação de Despesa 300.000,00 
SUPLEMENTAGAO RPPS.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111148.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuário: Timóteo Campos de Oliveira Página 

(ONP): 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 1667-8985-709 2/2 

Anexo II - Suplementacdo da despesa condorme artigo 8° § 4° da Lei 5.318/2024 ] 
Total da despesa: 308.000,00 0,00 

" o Total da unidade orçamentária: 308.000,00 0,00 
Total do órgão orgamentario: 308.000,00 0,00 

— Unidade gestora: 10 - Camara Municipal de Vereadores de Garanhuns 
Órgão orcamentario: 1000 - PODER LEGISLATIVO 

Unidade orgamentaria: 1001 - CORPO DELTBERATIVO E SECRETARIA 
Fungdo: 1 - Legislativa 

Subfunção: 31 - Ação Legislativa 
Programa: 101 - GESTAO DO PODER LEGISLATIVO 

Ação: 2.2356 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
Despesa 446 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Proprios - 1.501.0000 
Data  Sequéncia Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 

03/02/2025 22299 Suplementagao Orcamentaria Anulação de Despesa 150.000,00 
SUPLEMENTAGAO ORCAMENTARIA 

Total da despesa: 150.000,00 0,00 
Ação: 2.2358 - DESPESAS COM SUBSIDIOS DE VEREADORES 

Despesa 460 - 3.3.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Préprios - 1.501.0000 

Data — Sequência Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 19812 Suplementação Orcamentaria Anulação de Despesa 151.000,00 

SUPLEMENTACAO DE DESPESA 
Total da despesa: 151.000,00 0,00 

Total da unidade orcamentaria: 301.000,00 0,00 
Total do órgão orgamentério: 301.000,00 0,00 

Unidade gestora: 17 - Fundo Municipal de Educação - FME 
Órgão orcamentario: 15000 - SECCRETARIA DE EDUCAGAQ 

Unidade orgamentaria: 15001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental . 
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO 

Ação: 2.2138 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 748 - 4.4.90.00.00 - Aplicacdes Diretas 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 1456 Remanejamento do Saldo da Despesa Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 0,00 
Total da unidade orcamentaria: 10.000,00 0,00 

Total do órgão orcamentario: 10.000,00 0,00 
Total do fundamento: 727.69,52 0,00 

Total geral 727.699,52 0,00 

Bundlc R it 
SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO 
P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/64-20250416111148.pdf
assinado por: idU

ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns . 
Avenida Santa Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuério: Timóteo Campos de Oliveira Página 
ONP): 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2146-5281-816 1/2 

Anexo III - Redução da Despesa 

Fundamento: Decreto 003/2025 de 03/02/2025 
2- Fundo Municipal de Assistência Social de Garanhuns 
17000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
17002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
8 - Assistência Social 
241 - Assistência ao Idoso . 
803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA o 
2.2215 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO NÚCLEO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA O IDOSO DE GARAN 

Despesa 122 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 533649 Redução da Despesa 5.000,00 

Total da despesa: 0,00 5.000,00 
ão: 245 - Servigos Socioassistenciais ) 

804 - APOIO A GESTAO DO BLOCO DE PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 
2.2570 - MANUTENGAO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 

Despesa 869 - 3.3.90.00.00 - Apl 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 533650 Redução da Despesa 45.000,00 

Total da despesa: 0,00 45.000,00 
Total da unidade orcamentari 0,00 50.000,00 

Total do órgão orcamentario: 0,00 50.000,00 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Garanhuns 
4000 - SECRETARIA SAUDE . 
4003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10 - Saude 
302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 
1003 - ASSISTENCIA ESPECIALIZADA A SAUDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.1089 - CONSTRUGAO, REFORMA E AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E BENS MOVEIS E IMOVELS PARA ESTRUTURAGAO DA REDE 
Despesa 614 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

.754.0000 - Recursos de Operações de Créditos - 1.754.0000 

Data — Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) _Decréscimos (R$) 
03/02/2025 562013 Reducio da Despesa 3.699,52 

Total da des 0,00 3.699,52 
Total da unidade orgamentari: 0,00 3.699,52 

Total do órgão orcamentario: 0,00 3.699,52 
Unidade gestora: 9 - Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de Garanhuns 

30000 - Instituto de Previdéncia dos Servidores Públicos do Municipio de Garanhuns - IPSG 
30001 - Instituto de Previdéncia dos Servidores Públicos do Municipio de Garanhuns - IPSG 
28 - Encargos Especiais 

: 843 - Servigo da Divida Interna 
: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIAS DO RPPS 

Ação: 2.2353 - PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIAIS DO RPPS 
Despesa 3 - 3.1.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 800 - MSC - 1.800.1111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Capitalização (Plano Previdencidrio) - 1,800.1111 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 59040 Redução da Despesa 8.000,00 

REDUÇÃO RPPS. 
Total da despesa: 0,00 8.000,00 

Função: 99 - Reserva de Contingéncia 
Subfunção: 997 - Reserva do RPPS 
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

Ação: 0.3 - RESERVA DE CONTIGENCIA 
Despesa 554 - 9.9.99,00.00 - A Definir 

Fonte de recurso: 800 - MSC - 1.800.1111 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Capitalizagdo (Plano Previdendiario) - 1.800.1111 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 59244 Reducio da Despesa 300.000,00 

REDUGAO RPPS. 
" Total da despesa: 0,00 300.000,00 

Total da unidade orcamenta: 0,00 308.000,00 
Total do órgão orgamentario: 0,00 308.000,00 

Unidade gestora: 10 - Camara Municipal de Vereadores de Garanhuns 
Órgão orcamentério: 1000 - PODER LEGISLATIVO 

Unidade orgamentaria: 1001 - CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA 
Função: 1 - Legislativa 

Subfunção: 31 - Ação Legislativa 
Programa: 101 - GESTAO DO PODER LEGISLATIVO 

Ação: 1.1055 - EDIFICACAO, AMPLIACAO, REFORMA E/OU REESTRUTURAGAO DO PREDIO DA CAMARA 
Despesa 442 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data  Sequéncia Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 22300 Redução da Despesa 150.000,00 

REDUGAO DE DESPESA| 
Total da despesa: 0,00 150.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111148.pdf

assinado por: idU
ser 372



Prefeitura Municipal de Garanhuns "- ' 
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE Usuério: Timóteo Campos de Ofiveira Página 

CNPJ: 11.303.906/0001-00 Chave de autenticação: 2146-5281-816 2/2 

[ Anexo III - Redução da Despesa 
Ação: 2.2356 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 

Despesa 444 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 19811 Reduçãº da Despesa 151.000,00 

REDUÇÃO DE DESPESA 

Total da despesa: 0,00 151.000,00 

Total da unidade orcamentaria: 0,00 301.000,00 

Total do órgão orgamentario: 0,00 301.000,00 
Unidade gestora: 17 - Fundo Municipal de Educação - FME 

Órgão orcamentario: 15000 - SECCRETARIA DE EDUCAGAO 
Unidade orgamentaria: 15001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 1208 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação: 2.2137 - MANUNTENCAQ DO PROGRAMA DE ALIMENTAGAQ ESCOLAR 
Despesa 743 - 3,3.90.00.00 - Aplicagdes Diretas 

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data  Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 985 Redução da Despesa 500.000,00 

Total da despesa: 0,00 500.000,00 

361 - Ensino Fundamental , . 
:: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESI'ªO 

2.2138 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Despesa 746 - 3.1.91.00.00 - Aplicaio Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orgamentos 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educacdo (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data — Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 1043 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Programa: 1206 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA . . , 

Ação: 1.1080 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DOS PRÉDIOS ESCOLARES E AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E 1 
Despesa 761 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500,1001 

Data — Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) — Decréscimos (R$) 
03/02/2025 1460 Redugdo da Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.2404 - MELHORAMENTO NOS INDICADORES DE ENSINO 

Despesa 774 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferéncias para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001 

Data  Sequéncia_Histérico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
03/02/2025 1196  Redução da Despesa 610.000,00 

Total da despesa 0,00 610.000,00 
Total da unidade orgamentari: 0,00 1.220.000,00 

" Total do órgão orcamentari 0,00 1.220.000,00 
Total do fundamento: 0,00 1.882.699,52 

Total geral 0,00 1.882.699,52 

SIVALDO RODRIGUES ALBINO 

PREFEITO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250416111148.pdf

assinado por: idU
ser 372


